extra illita cum sinapi, extenuare : item stomachi et ventris vitia. Modice his tamen utendum est, quoniam excalfaciunt, quamvis sistunt alvum : quæ si exulcerata sit, denarii pondus in sextarium aceti et mellis addi oportet. Item si lateris dolor sit, aut inter scapulas, aut in thorace. Præcordiis medentur ex aceto cum melle : quæ potio datur et in alienatione mentis, ac melancholicis. Datur et comitialibus, quos correptos olfactus excitat thymi. Aiunt et dormire eos oportere in molli thymo. Prodest et orthopnoicis, et anhelatoribus, mulierumque mensibus retardatis. Vel si emortui sint in utero partus, decoctum in aqua ad tertias. Et viris vero contra inflationes cum melle et aceto. Et si venter turgat, testesve, aut si vesicæ dolor exigit. E vino tumores et impetus tollit impositum. Item cum aceto callum et verrucas. Coxendicibus imponitur, cum vino : articulariis morbis, et luxatis, tritum ac lanæ inspersum ex oleo. Dant et potionem articulariis morbis trium obolorum pondere in tribus aceti et mellis. Et in fastidio, tritum cum sale.

Hemerocalles, medicinæ iv.

XC. Hemerocalles pallidum e viridi et molle folium

l'extérieur avec de la moutarde, ils atténuent la pituite dans les fluxions anciennes de la gorge, et guérissent les maux de l'estomac et des intestins: il faut toutefois en user avec précaution, car ils échauffent. Ils arrêtent le cours de ventre et la diarrhée. S'il y a ulcération des intestins, on les prescrit à la dose d'un denier dans un setier de miel et de vinaigre. La recette est la même pour les douleurs de côté et de poitrine, et pour celles qu'on ressent entre les épaules. Avec le miel et le vinaigre, ils forment une boisson utile pour les maladies des viscères, l'aliénation mentale et la mélancolie. On les prescrit aussi dans l'épilepsie; lors de l'accès, l'odeur seule du thym fait revenir les malades; on prétend même qu'il est bon de les laisser dormir sur la plante naissante. Le thym est pareillement recommandé pour l'asthme, les pertes d'haleine, et la suppression des menstrues. Le thym, bouilli dans l'eau jusqu'à réduction à un tiers, fait sortir le fœtus mort dans la matrice. On l'ordonne aux hommes, avec du miel et du vinaigre, pour dissiper les gonflemens, les enflures du ventre et des testicules, et les douleurs de la vessie. Appliqué avec du vin, il guérit les tumeurs et les fluxions; avec du vinaigre, les callosités et les verrues. On l'applique aussi, avec du vin, pour la sciatique. On le broie avec de l'huile, et on l'étend sur de la laine pour la goutte et les luxations. On en fait prendre aux goutteux le poids de trois oboles dans trois oboles de miel et de vinaigre. Broyé avec du sel, il réveille l'appétit.

Hemerocalles, quatre remèdes.

XC. *L'hemerocalles* a la feuille tendre et d'un vert

habet, radice odorata atque bulbosa : quæ cum melle imposita ventri, aquas pellit, et sanguinem etiam inutilem. Folia epiphoris oculorum, mammarumque post partum doloribus illinuntur.

Helenium, medicinæ v.

XCi. Helenium ab Helena, ut diximus, natum, favore creditur formæ : cutem mulierum in facie reliquoque corpore nutrire incorruptam. Præterea putant usu ejus quamdam gratiam iis veneremque conciliari. Adtribuunt et hilaritatis effectum eidem potæ in vino, eumque quem habuerit nepenthes illud prædicatum ab Homero, quo tristitia omnis aboleatur. Est autem succi prædulcis. Prodest et orthopnoicis radix ejus in aqua jejunis pota. Est autem candida intus et dulcis. Bibitur et contra serpentium ictus ex vino. Mures quoque contrita dicitur necare.

Abrotonum, medicinæ xxii.

XCII. Abrotonum duorum traditur generum, campestre ac montanum : hoc feminam, illud marem intelligi volumus. Amaritudo absinthii in utroque. Siculum laudatissimum, dein Galaticum. Usus et foliis, sed major semini ad excalfaciendum : ideo nervis utile, tussi, orthopnoæ, convulsis, ruptis, lumbis, urinæ

pâle, la racine odorante et bulbeuse. Cette racine, appliquée sur le ventre avec du miel, évacue les eaux, et même le sang nuisible. Les feuilles s'appliquent sur les fluxions des yeux, et sur les tumeurs des mamelles après l'accouchement.

Helenium, 5.

XCI. *L'helenium*, né, comme nous l'avons dit, des larmes d'Hélène, a la réputation d'embellir, et d'entretenir, pour les femmes, la fraîcheur et la délicatesse de la peau du visage et de tout le reste du corps. On prétend que cette plante donne des grâces et des attraits à celles qui en font usage. Prise avec du vin, elle excite la joie et la gaiété, et produit le même effet que le fameux *nepenthes* d'Homère, qui faisait oublier toute espèce de chagrins et d'inquiétudes. Le suc d'helenium est fort doux. La racine, également douce et blanche à l'intérieur, prise à jeun dans de l'eau, soulage les asthmatiques; et, dans du vin, guérit la morsure des serpens. Broyée, elle fait, dit-on, périr les rats.

Aurone, 22.

XCII. On connaît deux espèces d'aurone : l'une croît dans les champs, c'est le mâle; l'autre, qui est la femelle, croît sur les montagnes : l'une et l'autre ont l'amertume de l'absinthe. La plus estimée est celle de Sicile, et ensuite celle de Galatie. On fait usage des feuilles, mais la graine est meilleure pour échauffer; aussi s'en sert-on utilement pour les maux de nerfs,

angustiis. Datur bibendum manualibus fasciculis decoctis ad tertias partes. Ex his quaternis cyathis bibitur. Datur et semen tusum in aqua drachmæ pondere. Prodest et vulvæ. Concoquit panos cum farina hordeacea, et oculorum inflammationibus illinitur, cum cotoneo malo cocto. Serpentes fugat. Contra ictus earum bibitur cum vino, illiniturque. Efficacissimum contra ea, quorum veneno tremores et frigus accidunt, ut scorpionum et phalangiorum : et contra venena alia pota prodest, et quoquo modo argentibus, et ad extrahenda ea, quæ inhærent corporibus. Pellit et interancorum mala. Ramo ejus, si subjiciatur pulvino, Venerem stimulari aiunt : efficacissimamque esse herbam contra omnia veneficia, quibus coitus inhibeatur.

Leucanthemum, 1. Amaracum, 1x.

XCIII. 22. Leucanthemum suspiriosis medetur, duabus partibus aceti permixtum. Sampsuchum sive amaracum, in Cypro laudatissimum et odoratissimum, scorpionibus adversatur, ex aceto ac sale illitum. Menstruis quoque multum confert impositum. Minor est eidem potio vis. Cohibet et oculorum epiphoras cum polenta. Succus decocti tormina discutit. Et urinis et hydropicis utile. Movet et aridum sternutamenta. Fit ex eo et

la toux, l'asthme, les spasmes, les ruptures, les maux de reins et la strangurie. On fait cuire quelques poignées de cette plante jusqu'à diminution du tiers, et on en fait prendre quatre cyathes. On pile la graine, et l'on en donne une drachme dans de l'eau. Elle est bonne à la matrice. Avec de la farine d'orge, elle mûrit les tumeurs inflammatoires ; en cataplasme avec du coing cuit, elle dissipe les inflammations des yeux. Elle fait fuir les serpens, et guérit leurs morsures étant prise dans du vin, et appliquée ainsi sur la plaie. Elle est d'ailleurs très-efficace contre la piqûre des insectes mal-faisans, tels que les scorpions et les araignées-phalanges, dont le venin cause des frissons et des tremblemens. On la donne aussi en breuvage contre tous les autres venins et frissons quelconques, pour faire sortir des plaies les corps étrangers et guérir les maladies des intestins. Un rameau d'aurone, placé sous le chevet du lit, excite, dit-on, à l'amour ; et nulle plante n'est aussi efficace contre tous les maléfices qui causent l'impuissance.

Leucanthemum, 1. Amaracum, 9.

XCIH. 22. Le *leucanthemum*, mêlé avec deux parties de vinaigre, est utile dans la difficulté de respirer. Le *sampsuchum* ou *amaracum* de l'île de Cypre est le plus estimé et le plus odorant de tous. Appliqué avec du sel et du vinaigre, il guérit la piqûre des scorpions. En pessaire, il provoque le flux menstruel avec plus de force que s'il était pris en breuvage. On l'applique avec de la farine d'orge pour arrêter les fluxions des yeux. Le suc, extrait par décoction, dissipe les tranchées. Il est diurétique, et bon aux hydropiques. Sec,